Дело № 1-108/2023

УИД 03RS0007-01-2023-000204-26

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

10 октября 2023 года гор. Уфа РБ

Советский районный суд гор. Уфы Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Фаизовой Ф.М., 

при секретаре Калининой Н.Е.,

с участием помощника прокурора Советского района г. Уфы Гуфранова Б.Р.,

подсудимого ФИО1 и его защитника – адвоката Уразбахтина А.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению

ФИО1, родившегося 23 апреля 1979 года в гор. Уфа РБ, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: РБ, 

<

...>, холостого, военнообязанного, официально не трудоустроенного, судимого:

- 31 августа 2023 года Ленинским районным судом г. Уфы по ч. 1 ст. 228 УК РФ к штрафу в размере 20 000 рублей (штраф не оплачен),

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1, до 20.30 часов 

<

 дата >, имея умысел на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, в нарушение Федерального закона РФ от 

<

 дата > № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», действуя умышленно, с целью незаконного приобретения и хранения наркотического средства, связался в сети Интернет через мессенджер «Телеграмм» с неустановленным в ходе дознания лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство. Затем, по договоренности с этим лицом, произвел платеж путем безналичного перечисления своих денежных средств на указанный этим лицом счет. После чего, находясь на открытом участке местности около подъезда ... ..., на земле, путём обнаружения тайника-закладки, незаконно приобрёл для личного употребления, без цели сбыта, полимерный пакетик с веществом внутри. 

ФИО1, приобретённое им вышеуказанное наркотическое вещество, положил в правый наружный карман синих спортивных штанов, действуя умышленно, без цели сбыта, для личного употребления, незаконно хранил его при себе, вплоть до его задержания сотрудниками полиции.

<

 дата > около 20.30 часов сотрудниками ППСП ... Полка ППСП УМВД России по городу Уфе, около ... по ул. ..., по подозрению в незаконном обороте наркотических средств задержан ФИО1, в ходе личного досмотра которого произведенного 

<

 дата > в период времени с 20.46 часов по 20.52 часов около ... по ул. ..., в правом наружном кармане синих спортивных штанов, был обнаружен и изъят полимерный пакетик с веществом, которое согласно справке об исследовании ... от 

<

 дата >, содержит в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,279 г.

Согласно заключению эксперта ... от 

<

 дата >, представленное на экспертизу вещество содержит в своём составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. 

Согласно Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого Постановлением Правительства РФ от 

<

 дата > ... «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, относится к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещён. 

Согласно постановления правительства РФ ... от 

<

 дата > «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228- 1, 229 УК РФ» значительный размер наркотического средства N-метилэфедрон составляет 0,2 грамм и выше. Крупный размер наркотического средства N-метилэфедрон составляет 1 грамм и выше. Особо крупный размер наркотического средства N-метилэфедрон составляет 200 грамм и выше, соответственно масса наркотического вещества, изъятого у ФИО1 составляющая 0,279 грамм, является значительным размером. 

Указанными действиями ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, то есть преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил, что обвинение ему понятно, вину он признает в полном объеме, с предъявленным обвинением в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ он согласен, поддерживает заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке.

Подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое было заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником.

Адвокат заявленное ходатайство ФИО1 поддержал.

Государственный обвинитель согласился с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства. 

ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, которое является преступлением небольшой тяжести, в соответствие с ч.1 ст.314 УПК РФ возможно постановление приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях небольшой тяжести.

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст. ст. 314, 315 УПК РФ по делу соблюдены.

Заслушав стороны, суд приходит к выводу о возможности постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Обвинение ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, с которым подсудимый согласился, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Суд находит, что действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Определяя вид и размер наказания подсудимому, суд руководствуясь требованиями статей 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, совокупность данных о личности виновного, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает в соответствие с ч.2 ст.61 УК РФ - признание вины, положительные характеристики. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

При назначении наказания суд также учитывает, что дело рассмотрено в особом порядке и в соответствие с ч.5 ст.62 УК РФ наказание не может превышать 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

ФИО1 данное преступление совершил до вынесения приговора Ленинского районного суда РБ от 

<

 дата > и поэтому суд назначает наказание на основании ч.5 ст.69 УК РФ. Назначенное наказание по указанному приговору в виде штрафа ФИО1 не исполнено.

С учетом изложенного и на основании требований статей 43 и 60 УК РФ в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, для обеспечения достижение целей наказания, суд считает назначить наказание в виде ограничения свободы.

Принимая во внимание выводы заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов ... от 

<

 дата >, на основании ст. 72.1 УК РФ суд считает необходимым возложить на ФИО1 обязанность пройти медицинскую и социальную реабилитацию по поводу наркомании.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. 314- 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде ограничения свободы сроком на 1 (один) год.

В соответствие с ч.5 ст.69 УК РФ путем полного сложения назначенного наказания по данному приговору и наказания по приговору Ленинского районного суда г. Уфы РБ от 31 августа 2023 года назначить ФИО1 1 (один) год ограничения свободы и штраф 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

В соответствии ч.1 ст.53 УК РФ возложить на ФИО1 следующие ограничения:

- не уходить из места постоянного проживания с 22 часов до 6 часов утра, 

- не посещать развлекательные заведения с продажей спиртных напитков (кафе, бары, рестораны и т.п.), расположенные в пределах территории города Уфы,

- не выезжать за пределы территории муниципального образования города Уфа,

- не посещать места проведения массовых и иных мероприятий и не участвовать в указанных мероприятиях,

- не изменять место жительства без согласия уголовно- исполнительной инспекции. 

Возложить на осужденного ФИО1 обязанность являться в уголовно- исполнительную инспекцию один раз в месяц, не менять без их ведома места жительства и не выезжать за пределы территории города Уфы.

На основании ст. 72.1 УК РФ на ФИО1 возложить обязанность пройти медицинскую и социальную реабилитацию по поводу наркомании, с возложением контроля за исполнением на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденного.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении- оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: наркотическое вещество, ватные тампоны, срез с кармана, стеклянная трубка, хранящиеся в камере хранения ОП № УМВД России по г. Уфе (квитанция №146 от 3.08.2023 года) – уничтожить; мобильный телефон марки «РОСО М3» - вернуть по принадлежности ФИО1, мобильный телефон марки «SAMSUNG» - вернуть по принадлежности ФИО2 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан через Советский районный суд г. Уфы в течение 15 суток со дня провозглашения, за исключением основания, предусмотренного п.1 ст.389.15 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, с правом поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. Также осужденный вправе в течение трех дней после окончания судебного заседания ходатайствовать об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания и иными материалами уголовного дела.

Судья: подпись

Копия верна. Судья: Ф.М.Фаизова